ut Aristarchi culpa in Homeri carmina ita aliorum in tragedias insinuatam credibile est in omnium consuetudinem venisse. Cuius rei specimen quoddam ex Antigona Sophoclea capi potest, cuius ad versum 318 *Tι δὲ ρυθμάζεις τὴν ἐμὴν λύπην ὅπου;* in Laurentiano in quo *Tι δαὶ φ.* traditum est Triclinius adscripsit δαὶ τὸ μέτρον. Hac causa nulla datur magis perspicua, hac vero ad nobis persuadendum minus accommodata. Nam librarii versus numeros non perfectos esse opinati δὲ particulam correxerunt, nos δαὶ expungemus quia Sophoclem metri causa illud adhibuisse inauditum sit, statuemusque vocalem brevem ante φ produci posse. Qua re ab omnibus Antigonae editoribus quod in apogr. et Plut. de Garrul. p. 509 D invenitur *Tι δὲ φ.* scribitur Wexio excepto qui δαὶ retinuit quia »fortius esset quam δέ« conf. Wunder. ad h. l. Omnium igitur fere consensu hoc δαὶ unicum in Sophocle traditum loco suo cessit, peius evenit Euripidi. Nam Brunckius quidem ad Med. 1011 Porsonusque ad Med. 1008 δαὶ et a reliquis tragicis et ab Euripide abire iusserunt, sed alii aliud senserunt. Ac primum quidem Matthiaeus quamquam in oppositione δαὶ tolerari non posse ob eamque causam Electr. 242 Kirchh. cum Seidlero φεῦ φεῦ· τί δ' αὖ σὺ σφῆ καστηνήτω δοκεῖ legendum esse concessit (ad Hec. v. 1232), tamen Hec. v. 1232 ἀλγεῖς· τί δαὶ με παιδὸς οὐκ ἀλγεῖν δοκεῖς, Iph. Aul. 1443 K. τί δαὶ τὸ θνήσκειν οὐ τάφος νομίζεται; Hel. 1246 K. πῶς δαὶ; λέλευματι τῶν ἐν Ἑλλησιν νόμων, Med. 999 K. τί δαὶ κατηφεῖς ὅμμα καὶ δυχρυρροεῖς; al., ubi τί δή, πῶς δή substituendum esse videretur, δαὶ retinere maluit. Idem postea ad Electr. v. 242 quae tribus annis ante adnotaverat ita retractavit, ut in Hecuba loco τί δ' αὖ μέ praferendum putaret. cf. id. ad Med. v. 1001 El. v. 972. Deinde Hermannus ad Vig. p. 848 nostrum poetam Cycl. 449 (447 K.) Hel. 1262 (1246 K.) El. 244 (242 K.) 978 (977) Iph. Aul. 1444 (1443) a particula δαὶ abstinuisse negat; eandemque Kirchhoffius in tribus prioribus ex illis locis ut in Ion. v. 286 El. 1116 Med. 1001 retinuit, duos vero posteriores depravatos habet proponitque in El. 977 τῷ δ' οὐ πατρόφαν κτλ. et in Iph. Aul. 1443 τί δ'; οὐ τὸ θνήσκειν οὐ τάφος νομίζεται; Ceterum Hermannus quoque alibi a librariis δαὶ pro δή tragicis vindicatum esse iudicavit; nam recte δή cum Porsono legi Iph. Aul. 1448 τί δή καστηνήταισιν ἀγγέλλω σέθεν et El. 1116, in Ionis vers. 275 autem magis ex usu esse τί δ' αὖ τόδ'; Ἄρ' ἀληθεῖς η μάτην λύτος; »Quamquam etiam vulgata,« inquit ad Vig. 848 »sed magis illa ad familiarem sermonem accedens, ferri poterit τί δαὶ τόδ';« Praeterea particula δαὶ secundum optimos codices invenitur Eur. El. 1299 K., ubi editores nuperi Seidlerum sequi solent leguntque: τίς δ' ἔμ' Ἀπόλλων, ποῖοι χρησμοὶ (cod. τί δαὶ μὲν ἀπόλλων), atque Aesch. Choeph. 888 Herm., in quo quidem loco Hermannus olim (ad Vig. 848) δή reposuit, postea vero codicum auctoritate commotus ποῦ δαὶ τὰ λοιπὰ Λοξίου μαντεύματα edidit cum hac adnotatione: »Non sollicitandum videtur δαίς. Quae quominus Porsonianum δή resumerent neque Dindorfium neque alios impediverunt. Utut hoc est, ego quidem

tum quod scribae α et ϵ saepe miscebant tum quod metri causa $\delta\alpha$ nonnunquam dictum esse non solum Triclinius putabat, sed etiam alii sicut verba Planudae in Bachmann. Anecd. II p. 81, 9: *Tὸ τὶ δαὶ ποιητὰ μέτρου ἐνεκεν διφθήγγῳ γράφουσιν· οὐχ ὡς τινες οἴονται, ἀντὶ τοῦ καὶ τοῦτο δεχόμενοι, ἀλλὰ ταῦτα δὲν τῷ τὶ δέ διὰ τοῦ φυλοῦ γραφομένῳ aperte indicant, adduci non possum ut generi orationis tam severo tamque gravi eam particulam quae familiaritatem redolet adsignem.* At Aristophanem Platonem aliquosque Atticos $\delta\alpha$ adhibuisse non solum codices evincunt, sed etiam grammaticorum veterum certissima testimonia; ex quibus Hesychii quidem verba (IV 155, 847) *τὶ δαὶ τὶ γάρ ἄλλο, ἢ τὶ γάρ;* *Κρῆτες.* *Βοιωτοὶ δὲ ἐνθάδε.* *Ἀττικοὶ διὰ τὶ δή* tam lacunosa sunt, vix ut quicquam erui queat (vide ea quae Mauricius Schmidt. ib. I 453, 52 not., 455, 102 not. IV 155, 847 not. coll. 136, 355. 184, 1613 not. dedit), sed quod inde parum elucet Athenienses pro *τὶ δή* et fortasse pro *τὶ γάρ ἄλλο, τὶ γάρ* formula *τὶ δαὶ* usos esse idem ab alio interprete satis adseveratur. *Tὶ δαὶ* (inquit) *Ἀττικοὶ λέγουσι τὸ τὶ δή;* quibuscum verbis haec a Suida II 2, 1119. 10 tradita compares: *τὶ δαὶ; τὶ δή; καὶ οὗτως μὲν λέγουσιν τὸ τὶ δή.* *Ἀριστοφάνης Πλούτων* (v. 172) *τὶ δαὶ;* (nunc rectius *τὶ δέ;*) *τὰς τρήγρεις οὐ σὺ πληροῖς; εἰπέ μοι.*

"Εστι δὲ σύνδεσμος ἐρωτηματικὸς διὰ διφθήγγου γραφόμενος et paulo post: Tὶ δαὶ; εἰπόντος τοῦ δανειστοῦ,

(Nub. 1274) *Ληρῶ τὰ χρήματ' ἀπολαβεῖν εἰ βούλομαι;*
τοῦ δὲ Στρεψιάδου ἀντιφήσαντος. (v. 1275)

Οὐκ ἔσθ' ὅπως σύ γε αὐτὸς ὑγιαίνεις.

ἐπέφερεν οὐ δανειστής. *Tὶ δαὶ; κτλ.*

Ex his suspicari licebit particulam $\delta\alpha$ principio Atticorum propriam fuisse eiusque notionem potestatemque ex Aristophanis et Platonis dicendi consuetudine explorandam atque enucleandam esse, si modo fieri poterit. Nam veterum praeceptis paene destituti sumus, nisi forte ea quae memoravi graviora habes vel ex eis quae in Crameri Anecd. Par. III 13, 10 (ead. ib. III 284, 23) conservata sunt *Πῶς δαὶ, οὐ δαὶ διὰ διφθήγγου, καὶ ἔστι μὲν συμπλεκτικός, μόνοις δὲ τοῖς πυσματικοῖς συντάσσεται* plus lucri facere potes quam quod mihi licet. Quod enim his verbis indicatur $\delta\alpha$ non solum in interrogationibus poni, sed etiam omnino coniungendi vim habere, id nulla persuadendi necessitate erit, si contemplati erimus illo scholio ad Il. K 408 adscripto Aristarchi rationem qua articulus quem vocant ex Homeri carminibus eliminandus esset adiuvari et defendi cf. ib. v. 14. 20. Atque etiam ea verba quae Zonaras p. 474 conservavit $\delta\alpha$, *σύνδεσμος προηγούμενος τῶν πευστικῶν μορίων* ex hoc vel simili quodam fonte videntur hausta.

Quibus omnibus de causis ad illius particulae naturam atque vim definiendam usumque circumscribendum eam viam persequemur quae ab Hermanno ad Vig. 847—49

Hartungio Part. I 320—22 praemunita est. Sive igitur $\delta\alpha\iota$ ex $\delta\varepsilon$ sive ex $\delta\gamma$ ab Atheniensibus dilatatum est de qua re adhuc dubitatur (cf. Thiersch. Gr. p. 206. Curtius Grundz. d. gr. Et.³ 582), illud ε vel γ ad affectum animi concitatiorem exprimendum et vocis intentionem maiorem vehementioremque indicandam productum esse eo magis consentaneum est, quod $\delta\alpha\iota$ vix in aliis enuntiatis nisi in interrogativis, plerumque formulis τί $\delta\alpha\iota$, πῶς $\delta\alpha\iota$ adhibitis comparet. Accentu igitur in ultima syllaba fixo aut ira aut indignatio eius qui quid interrogat aut similis affectio exprimitur neque quicquam aliud glossis Hesychianis τί γάρ ἄλλο et τί γάρ dici censeo. Huic tamen significationi cum τί δὲ affine et proximum esse confitendum sit ob eamque causam haec duo persaepe a librariis permutata sint, quid inter se differant exquirendum nobis est. Per τί δὲ igitur oratio ita continuari solet, ut novum idque gravius argumentum adnectatur simulque priori opponatur. Itaque in rem quae insequitur eiusque explicationem maiorem considerationem intendimus quam ratiocinatione simpliciter progredivt. Cuius generis ex Xen. mem. III 1, 2, 3 exemplum insigne adferre libet. Ibi enim Socrates quibus adulescens ad imperandum constitutus ac designatus adsuefiat eique excellat necesse est qui imperare né animum quidem indicat eas enumerat virtutes, appetitum cibi potusque regendum, somnum tenendum, voluptates corporis temperantia frenandas et domandas, pericula sponte et voluntate subeunda, omnium denique rerum quae ad adversarios vincendos idoneae sint scientiam percipiendam. Quorum quinque primum et alterum per μὲν — δὲ, cetera per τί δὲ coniectuntur. Similia inveniuntur ib. III 1, 10. II 6, 3 Plat. Euthyph. 13D. Atque ab hoc configandi modo τί $\delta\alpha\iota$, πῶς $\delta\alpha\iota$ alia id genus tantum videntur distare, ut rei quae tractatur non tam progressio fiat quam intermissio, quae in indignatione cognatave animi motione eius qui loquitur effundenda consumatur. Ita Socrates aegrius ferens quod Glauco opiniones quasdam nobis invitis ex animo tamquam effluere et exire non comprehendit sermonem hunc in modum interrumpit Plat. Rep. III p. 413A: Τί δαί; οὐ καὶ σὸν ἵγει, ἔφην ἐγώ, τῶν μὲν ἀγαθῶν ἀκουσίως στέρεσθαι τοὺς ἀνθρώπους, τῶν δὲ κακῶν ἔκουσίως; Itaque cum τί δὲ coniunctio adversativa sit, in illis formulis τί $\delta\alpha\iota$, πῶς $\delta\alpha\iota$ sim. exclamandi notio praevalet, ut nos forsitan discernamus was weiter, ferner? et was denn, wie so denn?

Haec vero universa significatio qui est sententiarum conexus in duas potissimum proprias distrahitur, quarum alteram latine reddas Quid ita? Huc spectat illud exemplum quod Suidas ex Arist. Nub. sumpsit (v. supra). Nam Amynias fenestrator cum dixisset »Num quid deliro qui pecuniam meam repetam?« Strepsiadesque respondisset »Omnino te parum sapere oportet«, ille hoc contumeliose dictum indigne fert exclamatque Τί δαί; Quid ita? quid tibi vis, proterve! cf. Nub. 1266 Plat. Euthyph.

4 A Hermann. ad Vig. 848, 14. Altera significatio est illa ipsa quae ab Hesychio*) verbis *τί γάρ ἄλλο* i. e. quidnam aliud explicatur, eamque aliquot exemplis Hoogovenus primus (vide Zeunium ad Vig. p. 545 sq.) firmavit, cuius sententiam quam Reizius de Pros. Gr. accentus incl. p. 96 improbaverat veram firmamque esse Schaeferus ad Dion. Hal. p. 100 ad Soph. Trach. v. 390 et G. Hermannus ad Vig. p. 848 denuo monuerunt. Alterum igitur *τί δαὶ* hoc specimine illustrare libet: In Acharnensibus Megarensis fame coactus Dicaeopolim adit filias porcellorum modo ornatas atque in saccum conditas venumdaturus. Hic ab illo percontatus utrum salem an allium portaret haec profundit: *Tί δαὶ φέρεις;* Quid igitur aliud portas? inquit, ego scilicet quoniam omnia quae Megarenes in urbem nostram importare consueverunt enumeravi, valde suspenso animo exspecto quid Athenis vendere cupias. cf. Av. 1640. Simillime πῶς δαὶ usurpatur, cum actio ipsa qualis sit definitur, ut Ar. Vesp. 1212, ubi Philocleon a Bdelycleone ad recte eleganterque se gerendum instituitur. Accumbere iussus quaerit: πῶς οὖν καταχλευῶ; Ad haec ille: εὐσχημόνως. Iste modestiam corporis prae se ferens, ὡδὶ (inquit) κελεύεις καταχλευῆναι; Ille: μηδαμῶς. Tum Philocleon incertus quo se vertat vociferatur: πῶς δαὶ; i. e. quonam tandem habitu accumbam? Itemque Eur. Cycl. v. 447, in quo versu Ulixis verbis οὐδὲν τοιοῦτον· δόλιος ἡ πιθυμία chorus subicit πῶς δαὶ; σοφόν τοι σ' ὅγε' ἀκούομεν πάλαι. cf. Av. 826. 1676 Plut. 905 al. Persaepe autem quod ab hac particula incipitur idem inopinatum, repentinum, alienum accedit, ut si in Ar. Equitibus botularius Cleoni qui illi maledixerat v. 350 ἢ μᾶρε τῆς ἀνοίας haec v. 351 obicit: *Tί δαὶ σὺ πίνων τὴν πόλιν πεποίχας;* cf. Av. 1614. Ut vero in his ita in talibus interrogatiunculis omnino cernitur mirandi vel irascendi vel finitiae animi commotionis notio, quae etiam ibi inhaerescit ubi *τί δαὶ* per quid porro? aptissime vertitur (v. Plat. Rep. V. p. 456D VI p. 496A Ar. Av. 136 al.).

Sed satis de significatione. Illa vero particula a quibus scriptoribus Atticis praecipue adhibita sit quamque late patuerit cum veterum grammaticorum certioribus quibusdam indiciis paene destituti simus, parum exploratum habemus. Id enim tantum constare iudico nobis propter interpretationem Hesychii *τί γάρ ἄλλο* ex Aristophanis nonnullis locis natam (qua in re conferas quaeso Ach. v. 764 cum vers. 753. 758, Nub. 1090 cum v. 1086. 1088, Nub. 1275 cum v. 1273. 1287, Pac. 925 cum v. 923) huic comico illam particulam vindicandam esse. Neque igitur fore spero ut erroris gravioris coarguamur si quod Planudes apud Bachm. Anecd. II 81, 13 (vide infra)

*) Contra Hermannum ad Vig. 847 adnotem me glossae illius Hesychianae verba *τί γάρ ἄλλο* ἡ *τί γάρ* non ad vocem sequentem *Κρῆτες*, sed ad lemma ipsum referre; nam mea quidem sententia fieri non potest, ut Cretenses *τί δαὶ* eo sensu dixerint, ut *τί γάρ ἄλλο* vel *τί γάρ* significaret, sed post *Κρῆτες* lacunam statuo in qua verbum Cretensis dialecti cui *δαὶ* respondebat conlocatum erat.

commemoravit prosarios quoque τί δαὶ adhibuisse id quoniam Plato cum Aristophane etiam multa alia communicat imprimis ad nostrum scriptorem pertinere putabimus illudque δαὶ in familiari Atheniensium sermone usitatum fuisse. Sed cum iam Aristarchus eius originis atque usus tam immemor fuerit, ut ex Attica dialecto Homeri carmina constitueret, δαὶ non multo post Alexandri mortem in omnium Graecorum consuetudinem se immersisse et recentiore aetate frequentissime vocalis δὲ et δὴ suppositum esse credibile est. Quod cum aliorum tum Stobaei scriptis confirmatur, cuius in excerptis Platonicis δαὶ multo saepius comparet quam in codicibus veterrimis. Atque hac ipsa causa nos inquirentes quibus in locis eorum Atticistarum quorum rationem reddere nostra maxime intersit δαὶ ponendum sit ad eam sententiam perducimur, ut et Aristophanis et Platonis praestantissimarum membranarum librariis qui non modo vetustate, sed etiam diligentia fideque permultum valent nos tradere et obsequi malimus quam vel grammaticorum praecepta vana ac fallacia audire vel Stobaei libros etiam atque etiam retractatos et in peius immutatos adire, in Xenophontis vero Memorabilibus similibusque scriptis proprius ad veritatem accedendi ne facultatem quidem dari profiteamur. Quod si periculum est ne δὲ aut δὴ nonnunquam illius coniunctionis locum obtineat, hoc in tam ancipiti re minus vitiosum videtur quam si campus est in quo suo cuique arbitratu liceat vagari. Atque haec quidem universa sufficient. — Sequitur ut singula perlustremus. *Aristophanes* igitur secundum optimos codices quibus plerique editores obtemperaverunt δαὶ ante interrogandi signum formula τί δαὶ, semel πῶς δαὶ usus in hisce comoediарum nobis relictarum locis conlocavit: Eq. (Vels.)v. 28 fin. 171 med. 493 fin. — Ach. (Dind.) v. 802 in. cf. Suidas s. φίβαλις. — Nub. v. 491 in. 1091 in. 1275 fin. — Vesp. v. 1212: πῶς δαὶ; τὰ γόνατ' ἔχτενε κτέ. (vulg. πῶς δέ;) — Av. v. 64 fin. 225 fin. 1153 med. — Ran. v. 6 in. 135 fin. 558 in. 1325 in. 1479 fin. — Plut. v. 156 fin. 905 in. In versu Ach. 803 ΔΙ. τί δαὶ; σύκα τρώγοις ἀν αὐτός; KO. κοὶ κοῖ Par. A Laur. Γ τί δαὶ exhibent, Ravennas τίη, totum Bentleius spurium habuit itemque Dindorf. al.

Cetera δαὶ in his versibus inveniuntur: Eq. 351 ΑΔ. τί δαὶ σὺ πίνων τὴν πόλιν πεποίηκας; — Ach. 105 ΔΙ. οἴμοι κακοδαιμων, ὡς σαφῶς. ΠΡ. τί δαὶ λέγει; sic Elmsleius Dindorf., ceteri δ' αὖ ib. 612 ΑΧ. τί δαὶ Δράκυλλος κενόφοροδης ἢ Πρωϊδης; (Reiskius malebat τί δ' Ἀνθράκυλλος) ib. 764 ΔΙ. τί δαὶ φέρεις; ME. χοίρως ἐγώνγα μωστιζάς. ib. 826 ΜΕ. τί δαὶ (Elmsl., τί δὴ Brunckius Meinekius Dind., τίη vel τίη cod.) παθῶν φαίνεις κτλ. ib. v. 912 Ν. φαίνω πολέμια ταῦτα. ΒΟ. τί δαὶ κακὸν παθῶν, sed δὲ Bentleio auctore Meinek. Dind. ediderunt. — Nub. 1266 ΣΤ. τί δαὶ σε Τληπόλεμός ποτ' εἰργασται κακόν; — Pac. 925 ΤΡ. τί δαὶ δοκεῖ; βούλεσθε λαρυνῷ βοῖ; ib. 929 ΤΡ. τῷ δὴ δοκεῖ σοι δῆτα τῶν λοιπῶν; vulgata, Meinekius τῷ δαὶ ib. 1223 ΘΩ. τί δαὶ δεκάμνῳ τῷδε θώρακος κύτει — Av. 136 ΕΠ. τί δαὶ σύ; ΠΕ. τοιούτων ἐρῶ κάλω.

ib. 826 ΕΠ. λεπαρὸν τὸ χρῆμα τῆς πόλεως. τίς δαὶ θεὸς πολιοῦχος ἔσται; ib. 1451 ΠΕ. Τί δαὶ ποιῆσεις; κτέ. ib. 1614 ΗΡ. κάμῳ δοκεῖ. ΗΕ. τί δαὶ σὺ φής; ib. 1640 ΗΟΣ. τί δαὶ ποιῶμεν; ΗΡ. δ τι; διαλλαττώμεθα. ib. 1675 ΗΡ. κάγωτε παραδίδωμε σου. ΡΕ. τί δαὶ σὺ φής; — Lys. 136 ΛΥ. τί δαὶ σύ; ΜΥ. κάγω βούλομαι διὰ τοῦ πυρός. — In Thesm. Mnesilochus multa alia ex Agathone percontatus dicit v. 140 τίς δαὶ κατόπτρου καὶ ξίφους κοινωνία; — Ran. 1454 ΔΙ. τί δαὶ λέγεις σύ; ΔΙ. τὴν πόλιν νῦν μοι φράσον. — Ecl. 404 Chremes Neoclidem quaerentem facit τί δαὶ μ' ἐχρῆν δρᾶν; ib. 978 ΓΡ. Α. τοῦ δαὶ δεύμενος δῆδ' ἔχων ἐλήλυθας;

Hoc in pleno ni fallor locorum numero tria memoratu utilia puto, unum quod δαὶ cum alia pronominis interrogativi forma atque τί non coniunctum est nisi cum πῶς Vespr. 1212, cum τίς Av. 826, Thesm. 140, cum τοῦ Ran. 978, cum τῷ Meinekii conjectura Pac. 929, alterum quod particula interpunctione post δαὶ omissa propemodum aequa frequentata est atque ante interrogandi signum, tertium quod ubi oratio continuatur verba dicendi aut agendi persaepe posita sunt.

Transeo nunc ad *Platonem*. In quo cum ad editorum rationem cognoscendam atque indicandam magni intersit qualis codicum sit condicio, gratissima facta est Schneideri cura ad optimum Parisinum pertinens, qui conlationem Dübnerianam multo labore multisque difficultatibus comparatam nobiscum communicavit, ut vel levissima habeamus explorata. Nam quamquam Bekkerio gratia debetur summa propter insig- nem adsiduitatem qua in libris conferendis usus est, interdum tamen, id quod in tanto opere haud sane mirum est, et ut accuratior fuerit optaveris et ut constantiam in edendo maiorem adhibuerit. Inde factum est ut editio Bekkeriana plurima ad librorum fidem emendata haberet et omnium posteriorum fundamentum quoddam esset, sed discrimine codicum familiarum quo omnis cognitio ad artem criticam longe gravissima nititur parum constituto illa careret integritate atque aequabilitate quae nostra aetate requiri solet. Schneiderus igitur ad Civ. p. IV cum causa dixit: »(Bekkerus) ut Platonem formosissimum exhiberet, multis inspectis codicibus quod quisque maxime placens ob- tulisset recepit«. Quibus de causis in nostra re non alienum videtur ut librorum, im- primis Parisini condicio perspiciatur omnia particulae δαὶ exempla quae in libris de Rep. exstant singulis locis a Dübnero enotata atque aliud alio in Schneideri addita- mentis dispersum et dissipatum configere atque in ordinem quendam redigere. Cum- que eximii illius viri verbis ipsis quantum fieri potest uti par sit, iam Bekkerum prae- fari libet nisi quid separatim dicatur unumquemque locum ita attigisse, ut se δαὶ vel δαὶ legisse animadverteret, eundemque de Parisini varietate haec tantum rettulisse: App. crit. p. 88, 391. 18 (ad libr. VIII p. 551 E) »δαὶ correct., ut solet, A«, ib. p. 12, 58. 3 (II p. 357 C) »δαὶ corr. A«, ib. p. 24, 107. 5 (III p. 386 A) p. 25, 107. 9 (III p. 386 B) »δαὶ, fortasse corr. A«. Praeterea et verba quae particulam insequuntur et